
 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

  N. 132 del 29/11/2021  

 

 

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO 

E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE - 

TARIFFE ANNO 2022.     

 

 

L'anno duemilaventuno addì ventinove del mese di Novembre alle ore 16:45, nella sala delle 

adunanze della Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 

Statuto comunale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Pellegrini Dott. 

Michele. 

All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA 

PELLEGRINI MICHELE Sindaco SI 

SALOMONI ENRICO Vice Sindaco SI 

MARZANI LORENA Assessore SI 

DI FONSO SILVIA Assessore SI 

COCCHI MASSIMO Assessore SI 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0  

 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 

Dott. Paolo Zappa. Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

OGGETTO:  CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO 

E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE - 

TARIFFE ANNO 2022.     

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

LETTA la proposta di deliberazione della Responsabile del Settore Finanziario, che si sostanzia nei 

contenuti del provvedimento che segue; 

 

 PREMESSO CHE l’articolo 1, commi 816-847, della Legge 160/2019 ha previsto l’istituzione a 

decorrere dal 2021 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 

demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 19.02.2021 con cui sono stati 

istituiti il nuovo canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e il canone per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, ed è stata dettata 

una disciplina provvisoria per la regolamentazione dello stesso fino all’approvazione del 

regolamento definitivo; 

 

PRESO ATTO del regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.6 del 14.04.2021 e da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 39 del 22.11.2021; 

 

DATO ATTO che questo Ente gestisce direttamente il canone in oggetto, istituto ai sensi 

dell’articolo 1, commi 816-847, della Legge 160/2019; 

 

VISTE le norme concernenti i termini per la deliberazione delle aliquote e delle tariffe da parte dei 

Comune (art. 27, comma 8 della legge 28.12.2001 n. 448; art. 1, comma 169 della legge 

27.12.2006, n. 296); 

 

RICHIAMATI i criteri contenuti nel regolamento per la disciplina del canone patrimoniale, nonché 

la classificazione delle strade e delle aree pubbliche, per l’applicazione del canone e la 

determinazione delle tariffe; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 14/04/2021 di determinazione delle 

tariffe del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e 

del canone mercatale per l’anno 2021; 

 

CONSIDERATO che la variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo, rilevato al 31 ottobre 

2021 (G.U. n. 281 del 25.11.2021) è risultato pari al 3% annuale e ritenuto di procedere in tale 

misura alla rivalutazione delle tariffe per l’anno 2022; 

 

RICHIAMATA la convenzione sottoscritta con l’Ass. FIVA/ASCOM – Bergamo, Via B.go 

Palazzo n. 133, per le attività gestionali relative allo svolgimento del mercato comunale, Rep. N. 8 

del 13/03/2018 che esclude dalla rivalutazione ISTAT l’importo di € 0,04 corrisposto dagli 

ambulanti, unitamente al canone; 

 

RITENUTO in relazione alle valutazioni effettuate nella formulazione del bilancio di previsione per 

l’anno 2022 e per il triennio 2022/2024, sia per quanto riguarda i programmi amministrativi che per 



la qualità dei servizi da erogare, al fine di assicurare il pareggio del bilancio, di stabilire per l’anno 

2022 le tariffe di cui all’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

VALUTATO di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tipologie di occupazione 

di suolo pubblico ed esposizione pubblicitaria, canone mercatale e al servizio affissioni;  

 

RITENUTO di provvedere all’aggiornamento delle tariffe per l’anno 2022 come riportate 

nell’allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, sulla base 

della normativa vigente e del Regolamento Comunale vigente; 
  

VISTI:  

- l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “a decorrere dall'anno di imposta 2020, le 

delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, 

dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta 

municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla 

data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione 

avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il 

comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 

ottobre dello stesso anno.”;  

- la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la quale 

l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non 

a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al 

MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet 

www.finanze.gov.it.;  

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f) e dell’art. 48 del D.L.vo 

n.267/2000;  

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. n.267/2000 e il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49, comma 1, e dell’art.147 

bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa e il parere favorevole di regolarità contabile da parte della 

Responsabile del Settore Finanziario; 

 

con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) DI AGGIORNARE, ai sensi dell’art.1 della Legge 160/2019, le tariffe del Canone 

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del 

canone mercatale, per l’anno 2022, così come indicate nell’allegato A), che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 



3) DI TRASMETTERE, contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio, copia della 

presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

4) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, 

considerata la necessità di garantire la continuità gestionale dell’Ente. 

  
   

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Pellegrini Dott. Michele Dott. Paolo Zappa 

 



COMUNE DI CALUSCO D’ADDA
Provincia di Bergamo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art.124 – comma 1 - Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000)

Si certifica che la deliberazione 132 del 29/11/2021 avente per oggetto CANONE PATRIMONIALE DI 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 

MERCATALE - TARIFFE ANNO 2022.   è stata affissa all’albo on line il giorno 15/12/2021 ed ivi rimarrà 

pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 15/12/2021 al 30/12/2021.

lì, 15/12/2021  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

Paolo Zappa / INFOCERT SPA 



Tariffa Permanente (P) 30,00

Tariffa Gionaliera (T) 0,60

Numero Abitanti INFERIORE AI 10.000
Allegato A) alla deliberazione della G.C. del

Descrizione Categoria
Tipologia 

Occupazione

Tariffa Base 

Canone 

Unico

Coefficiente Canone Unico Tariffa Finale Canone Unico

PUBBLICITA' ORDINARIA - tariffa giornaliera

mezzo pubb. opaco fino a 1 mq T 0,60 0,065233333 0,0391

mezzo pubb. opaco da 1 a 5,5 mq T 0,60 0,09785 0,0587

mezzo pubb. opaco da 5,5 a 8,5 mq T 0,60 0,146488889 0,0879

mezzo pubb. opaco, oltre 8,5 mq T 0,60 0,195127778 0,1171

PUBBLICITA’ VARIA 

 Striscioni esposti a diretta cura degli interessati 

trasversalmente alle pubbliche vie, per mq e per 

esposizione fino a 15 giorni o frazione, fino a 1 mq

T 0,60 19,50133333 11,70

 Striscioni esposti a diretta cura degli interessati 

trasversalmente alle pubbliche vie, per mq e per 

esposizione fino a 15 giorni o frazione, oltre a 1 

mq

T 0,60 29,252 17,55

Distribuzione volantini  effettuata a mano oppure 

con veicolo pubblicitario, per persona  per ogni 

giorno

T 0,60 3,5535 2,13

Pubblicità sonora, per ogni persona o per ogni 

veicolo e per ogni giorno 
T 0,60 10,64333333 6,39

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI 

D’IMPRESA

Portata di almeno 3000 Kg. o rimorchio P 30,00 2,55337 76,60

Portata inferiore a 3000 kg. o rimorchio P 30,00 1,702246667 51,07

Motocarri e motocarrozzette ed altri P 30,00 0,851123333 25,53

PUBBLICITA’ FISSA INSEGNE 
Mezzi pubblicitari aventi superficie fino a  Mq. 1, 

opaca
P 30,00 0,390026667 11,70

Mezzi pubblicitari aventi superficie fino a  Mq. 1,  

luminosa o illuminata
P 30,00 0,780053333 23,40

Mezzi pubblicitari aventi superficie compresa fra 

Mq. 1,01 e 5,50, opaca
P 30,00 0,58504 17,55

Mezzi pubblicitari aventi superficie compresa fra 

Mq. 1,01 e 5,50,  luminosa o illuminata

P 30,00 1,17008 35,10

Mezzi pubblicitari aventi superficie compresa fra 

Mq. 5,50 e 8,50, opaca
P 30,00 0,87756 26,33

Mezzi pubblicitari aventi superficie compresa fra 

Mq. 5,50 e 8,50,  luminosa o illuminata

P 30,00 1,4626 43,88

Mezzi pubblicitari aventi superficie superiore a 

Mq. 8,50 , opaca
P 30,00 1,17008 35,10

Mezzi pubblicitari aventi superficie superiore a 

Mq. 8,50,  luminosa o illuminata
P 30,00 1,75512 52,65

PUBBLICHE AFFISSIONI 

N. 50 fogli fino a 10 giorni,  superficie fino a 1 mq. 
T 0,60 1,768166667 1,06

N. 50 fogli fino a 10 giorni,  superficie oltre a 1 

mq. 
T 0,60 2,643666667 1,59

N. 50 fogli fino a 15 giorni,  superficie fino a 1 mq. 
T 0,60 2,300333333 1,38

N. 50 fogli fino a 15 giorni,  superficie oltre a 1 

mq. 
T 0,60 3,4505 2,07

N. inferiore 50 fogli fino a 10 giorni,  superficie 

fino a 1 mq. 
T 0,60 2,660833333 1,60

N. inferiore 50 fogli fino a 10 giorni,  superficie 

oltre a 1 mq. 
T 0,60 3,982666667 2,39

N. inferiore 50 fogli fino a 15 giorni,  superficie 

fino a 1 mq. 
T 0,60 3,4505 2,07

N. inferiore 50 fogli fino a 15 giorni,  superficie 

oltre a 1 mq. 
T 0,60 5,167166667 3,10

URGENZA (ART. 26 COMMA 7)

PER QUANTO NON ESPOSTO NELLA PRESENTE TABELLA, SI RINVIA AL REGOLAMENTO CANONE PATRIMONIALE UNICO.

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro 2 giorni successivi, se trattasi di affissioni di 

contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne dalle 20,00 alle 7,00 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10% del canone,  con un 

minimo di € 25,82 per ciascuna commissione.

Ente: Comune di CALUSCO D'ADDA (BG)

TARIFFE CANONE UNICO
 



Tariffa Permanente (P) 30,00

Tariffa Temporanea (T) 0,60

Tariffa Erogatori (E) 1,50

Numero Abitanti INFERIORE AI 10.000

Allegato A) alla deliberazione della Giunta Comunale n.         del.

Descrizione Categoria
Riduzioni previste da 

Regolamento

Tipologia 

Occupazione
Tariffa Base Canone Unico Coefficiente Canone Unico

Tariffa Finale Canone Unico                                                                 

già comprensive delle riduzioni 

previste da Regolamento

COSAP

Permanente ordinaria 1^ categ. P 30,00 1,055612667 31,668

Permanente ordinaria 2^ categ. P 30,00 0,738956333 22,169

Temporanea ordinaria 1^ categ. T 0,60 3,165533333 1,899

Temporanea ordinaria 2^ categ T 0,60 2,216216667 1,330

Temporanea non inferiore ai 15 gg. riduzione del 30% T

Temporanea non inferiore ai 30 gg./ricorrente riduzione del 50% T

Temporanee prorogate aumento del 20% T

Temporanea: tariffa minima T 0,60 0,333333333 0,200

Occupazione permanente tende fisse 1^ categ. riduzione al 30% P 30,00 0,316690667 9,501

Occupazione permanente tende fisse 2^ categ. riduzione al 30% P 30,00 0,221690333 6,651

Occupazione temporanea tende e simili 1^ categ. riduzione al 30% T 0,60 0,949316667 0,570

Occupazione temporanea tende e simili 2^ categ. riduzione al 30% T 0,60 0,666066667 0,400

Fiere e festeggiamenti 1^ categ aumento del 20% T 0,60 3,8007 2,280

Fiere e festeggiamenti 2^ categ aumento del 20% T 0,60 2,660833333 1,60

Temporanee venditori ambulanti pubblici esercizi e  produttori riduzione del 50% T 0,60 1,584483333 0,951

Temporanee venditori ambulanti pubblici esercizi e  produttori riduzione del 50%  T 0,60 1,110683333 0,666

Attrazioni, giochi e spettacolo viaggiante 1^ categ riduzione del 80% T 0,60 0,630016667 0,378

Attrazioni, giochi e spettacolo viaggiante 2^ categ riduzione del 80% T 0,60 0,444616667 0,267

Temporanee per attività edilizia 1^ categ riduzione del 50% T 0,60 1,584483333 0,951

Temporanee per attività edilizia 2^ categ riduzione del 50% T 0,60 1,110683333 0,666

Distributori di carburante 1^ categ P 30,00 1,308889667 39,267

Distributori di carburante 2^ categ P 30,00 0,916219333 27,487

Distributori di tabacchi ed apparecchi automatici 1^ categ P 30,00 0,633381333 19,001

Distributori di tabacchi ed apparecchi automatici 2^ categ P 30,00 0,443312 13,299

Occupazioni con seggiovie e funivie, fino a 5 Km 1^ categ P 30,00 2,195719667 65,872

Occupazioni con seggiovie e funivie, fino a 5 Km 2^ categ P 30,00 1,501431 45,043

Occupazioni con seggiovie e funivie, per ogni Km. o frazione 

eccedente i 5 Km. 1^ categ
P 30,00 0,439123333 13,174

Occupazioni con seggiovie e funivie, per ogni Km. o frazione 

eccedente i 5 Km. 2^ categ
P 30,00 0,301000333 9,030

Occupazioni temporanee del sopra/sotto suolo con condutture, 

cavi ed impianti in genere: a Km lineare o frazione 1^ categ

riduzione ad 1/4 T 0,60 1,055063333 0,633

Occupazioni temporanee del sopra/sotto suolo con condutture, 

cavi ed impianti in genere: a Km lineare o frazione 2^ categ

riduzione ad 1/4 T 0,60 0,73851 0,443

Occupazioni permanenti del sopra/sotto suolo con condutture, 

cavi ed impianti in genere: a Km lineare o frazione 1^ categ

riduzione ad 1/4 P 30,00 0,351835125 10,555

Occupazioni permanenti del sopra/sotto suolo con condutture, 

cavi ed impianti in genere: a Km lineare o frazione 2^ categ

riduzione ad 1/4 P 30,00 0,245907693 7,377

Tipologia 

Occupazione
Tariffa Base Canone Unico Coefficiente Canone Unico Tariffa Finale Canone Unico                                             

T 0,60 9,951234524

5,9707                                                                                                             

TARIFFA APPLICATA DA RIDURSI  

DEL 30% SULL'IMPORTO 

COMPLESSIVO

T 0,60 24,65448452

14,7927                                                                                                       

TARIFFA APPLICATA DA RIDURSI  

DEL 30% SULL'IMPORTO 

COMPLESSIVO

T 0,60 24,55924643

14,7355                                                                                                     

TARIFFA APPLICATA DA RIDURSI  

DEL 30% SULL'IMPORTO 

COMPLESSIVO

PER QUANTO NON ESPOSTO NELLA PRESENTE TABELLA, SI RINVIA AL REGOLAMENTO CANONE PATRIMONIALE UNICO.

Ambulanti mercato settimanale + TARIG  BANCHI DI MERCATO GENERI ALIMENTARI (CAT. 

16)

Ambulanti abbonati mercato settimanale  + TARIG BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 

(CAT. 15)

Ambulanti abbonati mercato settimanale + TARIG  BANCHI DI MERCATO GENERI 

ALIMENTARI (CAT. 16)

Ente: Comune di CALUSCO D'ADDA

TARIFFE CANONE UNICO

Descrizione Categoria

CANONE MERCATALE

 


